2023年12月31日現在 (7,497,517)  1,359,936  6,551,330  413,749  (3,552,360)  5,838,437  83,878
2024年6月30日現在 (8,345,576)  1,680,201  6,721,161  55,786  (3,455,761)  6,110,560  129,262

(注)　詳細については、要約中間連結財務書類に対する注記47.3「財務リスク管理における市場リスク」を参照のこと。

金利感応度分析

  （単位：百万人民元）

  2023年12月31日現在  2024年6月30日現在

金利の変動
受取利息
純額の変動

その他の包括
利益の変動

受取利息
純額の変動

その他の包括
利益の変動

100ベーシスポイント増加  (35,951)  (69,135)  (40,772)  (77,489)
100ベーシスポイント減少  35,951  69,135  40,772  77,489

上記の金利感応度分析は、様々な金利条件下における表示日付から12ヶ月以内の受取利息純額およびその他の包
括利益の変動を表したものである。かかる分析はあらゆる満期の金利が平行移動することを前提としており、金利
リスクの軽減のために経営陣が導入する可能性のあるリスク管理措置については考慮されていない。

2024年6月30日現在の資産および負債の構成に基づくと、金利が急速に100ベーシスポイント増加（または減少）
した場合には、当行の受取利息純額およびその他の包括利益は、それぞれ40,772百万人民元および77,489百万人民
元減少（または増加）する。

為替リスク管理

2024年度上半期において、当行は、定期的に為替レート・エクスポージャーの監視、為替感応度の分析およびス
トレステストを実行し、継続的に為替リスクの測定をさらに精緻化した。また、当行は、トレーディング為替リス
ク・エクスポージャーを柔軟に調整し、非トレーディング為替リスクの安定したエクスポージャーを維持した。当
行の為替リスク・エクスポージャーは許容可能な範囲内で管理された。

当行の為替リスクは、主に米ドルの対人民元の為替レートから生じるエクスポージャー・リスクにさらされてい
ることである。2024年度上半期において、人民元の対米ドル中間レートは累積で441ベーシスポイント（0.62％）
下落した。2024年6月30日現在における当行のオンバランスおよびオフバランスの金融資産／負債の外国為替エク
スポージャー（マイナス純額）は、5,802百万米ドルとなった。

外国為替エクスポージャー

  （単位：百万人民元（米ドル））

  2023年12月31日現在  2024年6月30日現在
  人民元  米ドル相当額  人民元  米ドル相当額
オンバランスの金融資産／負債の
外国為替エクスポージャー（純額）

30,636  4,325  (43,588)  (6,116)

オフバランスの金融資産／負債の
外国為替エクスポージャー（純額）

(13,159)  (1,858)  2,237  314

(注)　詳細については、要約中間連結財務書類に対する注記47.3「財務リスク管理における市場リスク」を参照のこと。

為替感応度分析

 （単位：百万人民元）
   税引前利益に対する影響

通貨 外貨の対人民元為替レートの上昇／下落  2023年12月31日現在  2024年6月30日現在
米ドル +5％  (118)  (631)
 -5％  118  631
香港ドル +5％  1,421  1,925
 -5％  (1,421)  (1,925)

EDINET提出書類

中国農業銀行股イ分有限公司(E24593)

半期報告書

 20/206

当行の人民元建て以外の外貨建資産および負債は、主に米ドル建てか香港ドル建てであった。報告期間末日現在
の為替エクスポージャーに基づくと、米ドルの対人民元レートが5％上昇（または下落）する度に、当行の税引前
利益は631百万人民元減少（または増加）する。

(3)　流動性リスク

流動性リスク管理の統治体制

当行の流動性リスク管理の統治体制は、意思決定システム、実行システムおよび監督システムによって構成さ
れ、うち意思決定システムは、取締役会、取締役会直轄のリスク管理および消費者権利保護委員会および幹部役員
によって構成される。実行システムは、流動性管理部門、資産負債事業管理部門および情報技術部門等によって構
成され、監督システムは、監査役会、監査室、内部統制・コンプライアンス監督部および法務部によって構成され
る。上記のシステムは、責任分担に基づき、それぞれの意思決定、実行および監督機能を行使する。

流動性リスク管理の戦略および方針

当行は、慎重な流動性管理戦略を支持した。規制要件、外部のマクロ経済的環境および当行の事業開発に従い、
当行はその流動性リスク管理方針を策定した。当行は、流動性の安全性が保証されている限り、流動性、安全性お
よび収益性の間の均衡を効果的に保った。